
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-613    DEL 03/08/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO ACQUISTI - ACQUISTI  

OGGETTO: 
 Autorizzazione  all’acquisto  urgente  e  affidamento  della  fornitura  di  Maschere  per 
ventilazione Sapio Life Srl per la Farmacia Territoriale – Distribuzione Diretta, per 2 mesi. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa ALESSANDRA DEVIRGILIIS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 04/08/2017                    al 19/08/2017



       
 
 

1 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 
 

 
 
 
 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari;   
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 e smi di cui alla 

Deliberazione del Direttore Generale n. 22 del 06.02.2107, avente ad oggetto 
l’individuazioni delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

 
VISTA la Deliberazione n. 107 del 01.02.2010 del Commissario Straordinario dell’ASL 8 con la 

quale è stato  conferito l’incarico di Responsabile della S.C. Servizio Acquisti alla Dr.ssa 
Maria Alessandra De Virgiliis, successivamente prorogato con Deliberazione n. 832 del 
30.06.15; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

 
PREMESSO  che è in corso di espletamento la Gara Regionale per la fornitura di Dispositivi Medici con 

CND R, Azienda capofila la AOU di Cagliari; 
 che con nota protocollo NP/2017/58491 del 04/07/2017 della Farmacia Territoriale, che si 

allega al presente atto con la lettera A), è stato richiesto l’acquisto urgente di Maschere per 
ventilazione dedicate 

 che in data 20/07/2017 è stata avviata la RdO multilotto su Sardegna CAT per l’acquisto di 
vari tipi di Maschere per Ventilazione, dedicate; 

 che la Farmacia Territoriale ha sollecitato insistentemente la fornitura urgentissima di 
alcune di questa maschere, come risulta anche dalle email agli atti del Servizio Acquisti; 

  
RILEVATO  che tale acquisto riveste carattere di urgenza, come sopra evidenziato al fine di non 

interrompere l’assistenza dei pazienti già in trattamento, nelle more dell’espletamento della 
Gara Regionale di cui sopra e del completamento della RdO multi lotto su Sardegna CAT 
(scadenza presentazione offerte per il 31/07/2017); 

 che trattasi di materiale dedicato ad apparecchiature già in dotazione a specifici pazienti in 
trattamento; 

 
ATTESO  che, vista l’urgenza, è stata avviata la TD n. 216944 su MEPA di CONSIP, allegata con la 

lettera B), con l’Operatore Economico Sapio Life Srl - Monza che ha presentato la propria 
offerta, allegata con la lettera C), in data 25/07/2017; 

 
RITENUTO  di autorizzare l’acquisto urgente ed affidare la fornitura, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Sapio Life Srl - Monza  , secondo l’offerta allegata al 
presente atto con la lettera C) e di seguito riepilogata, per coprire il fabbisogno 



       
 
 

2 
 

urgentissimo della Farmaceutica Territoriale per un periodo di 2 mesi, nelle more 
dell’espletamento della Gara Regionale e della RdO su Sardegna CAT citata in premessa 
e comunque non oltre la data di attivazione dei contratti da esse discendenti: 

  

n. CND  Cod. prodotto Descrizione prodotto Prezzo Tot. 
Senza IVA 

Aliquota 
IVA 

1 R03010199 Vari, a seconda di 
tipo e misure 

Maschera varie tipologie 
secondo l’all. C) € 1.663,20 4% 

 
PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
1. di autorizzare l’acquisto urgente ed affidare la fornitura, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, alla Sapio Life Srl - Monza, secondo l’offerta allegata al presente atto con la lettera 
C) e di seguito riepilogata, per coprire il fabbisogno urgentissimo della Farmaceutica Territoriale per 
un periodo di 2 mesi, nelle more dell’espletamento della Gara Regionale e della RdO su Sardegna 
CAT citata in premessa e comunque non oltre la data di attivazione dei contratti da esse discendenti: 

2.  

n. CND  Cod. prodotto Descrizione prodotto Prezzo Tot. 
Senza IVA 

Aliquota 
IVA 

1 R03010199 Vari, a seconda di 
tipo e misure 

Maschera varie tipologie 
secondo l’all. C) € 1.663,20 4% 

 
3. di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario corrente secondo la tabella di seguito 

riportata: 
ANNO UFF 

AUTORIZZ. 
MACRO COD. 

CONTO 
DESCRIZIONE IMPORTO (IVA 

INCL.) 

2017 BS1 1-0 A501010603 Acquisti di altri 
dispositivi medici € 1.729,73 

 
4. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore della ditta 

aggiudicataria, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002, fatte salve, in deroga, differenti pattuizioni, dalla 
presentazione delle regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l'attestazione 
della regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 
 

5. di dare incarico al Responsabile dell’Istruttoria di completare gli adempimenti richiesti sul sistema di 
e-procurement e di predisporre il contratto a favore dell'Operatore Economico affidatario e le 
comunicazioni conseguenti; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 

Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 
(firma digitale apposta) 

 
Resp. Istruttoria /DP 
Coord Proc. Amm.ve e f.i. Serv. Acquisti /dott.ssa RC 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 
VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 



       
 
 

3 
 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare l’acquisto urgente ed affidare la fornitura, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, alla Sapio Life Srl - Monza  , secondo l’offerta allegata al presente atto con la lettera 
C) e di seguito riepilogata, per coprire il fabbisogno urgentissimo della Farmaceutica Territoriale per 
un periodo di 2 mesi, nelle more dell’espletamento della Gara Regionale e della RdO su Sardegna 
CAT citata in premessa e comunque non oltre la data di attivazione dei contratti da esse discendenti: 

2.  

n. CND  Cod. prodotto Descrizione prodotto Prezzo Tot. 
Senza IVA 

Aliquota 
IVA 

1 R030101
99 

Vari, a seconda di 
tipo e misure 

Maschera varie tipologie 
secondo l’all. C) € 1.663,20 4% 

 
3. di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario corrente secondo la tabella di seguito 

riportata: 
ANNO UFF 

AUTORIZZ. 
MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO 

(IVA INCL.) 
2017 BS1 1-0 A501010603 Acquisti di altri dispositivi 

medici € 1.729,73 

 
4. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore della ditta 

aggiudicataria, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002, fatte salve, in deroga, differenti pattuizioni, dalla 
presentazione delle regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l'attestazione 
della regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 
 

5. di dare incarico al Responsabile dell’Istruttoria di completare gli adempimenti richiesti sul sistema di 
e-procurement e di predisporre il contratto a favore dell'Operatore Economico affidatario e le 
comunicazioni conseguenti; 

 
 
 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 

 



ALLEGATO A)

Pag. 1 di 2



FABBISOGNO MASCHERE PER VENTILAZIONE, DEDICATE, IN ATTESA AFFIDAM. RDO (E 
NELLE MORE GARA REGIONALE) - Estrapolazione DM urgentissimi. Fornitori indicati dalla 
Farmaceutica Territoriale - Distribuzione Diretta.

Rif. Descrizione Prodotto PZ

1 MASCHERA NASALE ULTRAMIRAGE II 5

2 MASCHERA NASALE PROFILE LITE VENTILATA TUTTE LE MISURE 15

3 MASCHERA NASALE PROFILE LITE NON  VENTILATA TUTTE LE MISURE 4

1 MASCHERA ULTRAMIRAGE FULLFACE VENTILATA MISURE VARIE 10

2 MASCHERA ULTRAMIRAGE FULLFACE NON VENTILATA  MISURE VARIE 10

3 MASCHERA VENTED NASALE FLEXIFIT *HC407U* 5

1 MASCHERA MIRAGE RES MED 4FX VENTED  MISURE VARIE 11

2 MASCHERA MIRAGE RES MED 4FX NON VENTED  MISURE VARIE 3

1 MASCHERA NASALE RESPIREO SOFT BABY VENTILATA MIS EXTRA SMALL 472700-SMALL 
472703 2

2 MASCHERA NASALE SWIFT FX NASAL PILLOW 5

3 MASCHERA NASALE CON FORI ESPIRAZ. MIRAGE MICRO VARIE MISURE 5

4 MASCHERA NASALE SWIFT FX NANO 10

5 MASCHERA NASALE MIRAGE FX 2

6 MASCHERA MIRAGE QUATTRO VARIE MISURE VENTILATA 3

7 MASCHERA VENTED NASALE FLEXIFIT *HC405U* 3

8 MASCHERA VENTED NASALE FLEXIFIT *HC406U* 4

9 MASCHERA QUATTRO AIR FF VENTED VARIE MISURE 4



Maschere per ventilazioneNome Scheda Tecnica

1Quantità

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 216944
MASCHERE PER VENTILAZIONE, DEDICATE -

SAPIOLIFEDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE - SARDEGNA -

SERVIZIO ACQUISTI
92005870909

07100 VIA MONTE GRAPPA 82 SASSARI (SS)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

MARIA ALESSANDRA DE VIRGILIIS /
DVRMLS62H54B354KPunto Ordinante

MARIA ALESSANDRA DE VIRGILIIS /
DVRMLS62H54B354K

AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE - SARDEGNA
Soggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Beni e Servizi per la Sanità (BSS - Beni e Servizi per la
Sanità)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

SAPIO LIFE SRLFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna ATTENDERE ORDINI DELLA FARMACIA TERRITORIALE

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA MONTE GRAPPA, 82 SASSARI
- 07100 (SS) SARDEGNA

SI CHIEDE DI VOLER FARE LA PROPRIA OFFERTA
POSSIBILMENTE ENTRO LA GIORNATA DI DOMANI,

25/07/2017, COMPILANDO L'ELENCO ALLEGATO.
Ulteriori note

Valore dell’offerta economica

Prezzo a corpo

Z961F72F32

Non inserito

VXLTSD

24/07/2017 14:54

26/07/2017 18:00

26/01/2018 18:00

1500

60 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta Non specificato

Data Creazione Documento: 24/07/2017 14.54.51 Pagina 1 di 2

ALLEGATO B)



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1
*NOME COMMERCIALE

DELLA MASCHERA PER C.
P.A.P.

Tecnico Valore minimo
ammesso MASCHERE PER VENTILAZIONE

2 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso ACQUISTO

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file

sapiolife.xlsELENCO PRODOTTI

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

SìOFFERTA CON PREZZI E CODICE PRODOTTO

Data Creazione Documento: 24/07/2017 14.54.51 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 24/07/2017 14.54.51 Pagina 2 di 2

ALLEGATO B)



FABBISOGNO MASCHERE PER VENTILAZIONE, DEDICATE, IN ATTESA AFFIDAM. RDO (NELLE MORE GARA REGIONALE)

Rif. Descrizione Prodotto PZ COD. OFFERTO PREZZO AL
PZ TOTALE SENZA IVA

1 MASCHERA MIRAGE RES MED 4FX VENTED  MISURE VARIE 11
SL10903690
SL10903691
SL10903692

118,80€ 1.306,80€

2 MASCHERA MIRAGE RES MED 4FX NON VENTED  MISURE VARIE 3
SL10903693
SL10903694
SL10903696

118,80€ 356,40€

1.663,20€TOTALE

ALLEGATO C)

pag. 1/1

SciasciaM
#custom


